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1 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. В настоящее время природный полимер хитозан

находит все большее применение в различных областях промышленности и

медицины. Это связано, в первую очередь, с его доступностью, а также

уникальным свойствам, которые присущи именно этому полисахариду

(растворимость в кислых средах, ранозаживляющие и противовоспалительные

свойства, антимикробная и противогрибковая активность). Поскольку уровень

проявляемых свойств хитозана в значительной степени зависит от его

молекулярной массы, степени дезацетилирования и надмолекулярной структуры,

значительное число работ посвящено исследованиям процесса деструкции

хитозана с целью получения низкомолекулярных препаратов, обладающих

высокой биологической активностью. Однако систематические исследования

изменения кристаллической структуры хитозана в процессе его деструкции

отсутствуют. В то же время возможность использования в качестве основного

компонента при получении волокнистых материалов нанокристаллитов хитозана,

а также их применение для модифицирования полимерных материалов

представляет значительный интерес. Поэтому актуальным является поиск новых

технологически приемлемых методов получения низкомолекулярных

нанокристаллитов хитозана и исследование возможности их применения в

полимерных материалах, в том числе и медицинского назначения.

Диссертация выполнялась в рамках темы №12-621-45 «Разработка

принципов получения наноструктурированных функционально-активных

полимерных материалов» (задание Минобрнауки РФ –проект 3.1305, 2011 г.).

Целью работы является разработка методов снижения молекулярной массы

хитозана, получения полимера с высокой степенью кристалличности,

исследование его физико-химических и функциональных свойств и возможности

получения полимерных материалов медицинского назначения на основе

низкомолекулярного хитозана.
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Для достижения поставленной цели было необходимо решить следующие

задачи:

- установить зависимость кинетических характеристик процессов гидролиза

и алкоголиза хитозана от условий их проведения;

- определить основные количественные характеристики надмолекулярной

структуры продуктов кислотно-каталитической деструкции хитозана и

реологические свойства растворов низкомолекулярного хитозана и его смесей с

поливиниловым спиртом;

- определить условия бескапиллярного электроформования

нановолокнистого материала на основе смесей низкомолекулярного хитозана и

поливинилового спирта и его биологическую активность.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

- результаты исследования основных закономерностей кислотно-

каталитической деструкции хитозана в гомогенной и гетерогенной среде,

разработка параметров и лабораторного регламента процесса получения

низкомолекулярного хитозана;

- установление возможности получения нанокристаллитов хитозана по

механизму рекристаллизации из раствора и количественная оценка основных

параметров надмолекулярной структуры и сорбционных свойств
продуктов

деструкции (степень кристалличности, размеры кристаллитов, удельная

поверхность, характеристики термолиза);

- установление параметров бескапиллярного электроформования из растворов

смеси низкомолекулярного хитозана и поливинилового спирта нановолокнистого

материала, содержащего иммобилизованный антимикробный препарат

мирамистин, и определение его цитотоксичности и антимикробной активности.
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Научная новизна

В работе впервые:

- получены сравнительные количественные характеристики процесса

гомогенного и гетерогенного кислотного гидролиза хитозана в водных и

спиртовых растворах серной кислоты;

- установлена возможность получения низкомолекулярного полимера

высокой степени кристалличности при проведении гомогенного гидролиза

хитозана в растворах серной кислоты умеренной концентрации;

- определены основные характеристики низкомолекулярных препаратов

хитозана – степень кристалличности, сорбционная ёмкость, термостабильность,

растворимость, способность к волокно- и пленкообразованию;

- показана неаддитивная концентрационная зависимость реологических

характеристик смесевых растворов низкомолекулярного хитозана и

поливинилового спирта;

- показано, что растворы низкомолекулярного хитозана в водном растворе

олигоэтиленоксидсульфокислоты характеризуются низкой степенью

структурирования.

Практическая значимость заключается в:

- разработке принципов и параметров процесса получения

нанокристаллитов хитозана путем гомогенного кислотного гидролиза и

гетерогенного кислотного этанолиза хитозана в растворах серной кислоты;

- разработке процесса получения методом электроформования

нановолокнистых материалов из растворов смесей низкомолекулярного хитозана

и поливинилового спирта в водных растворах уксусной кислоты;
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- определении цитотоксичности, и антимикробных свойств

нановолокнистого материала из смеси полимеров (хитозан-поливиниловый

спирт), содержащего мирамистин;

- разработке лабораторного регламента получения опытных образцов

низкомолекулярного хитозана (нанокристаллитов);

- подготовке к защите двух выпускных квалификационных работ и одной

магистерской диссертации студентов Института химических технологий и

промышленной экологии ФГБОУ ВПО МГУДТ.

Достоверность результатов проведенных исследований определяется

использованием современных химических и физических методов исследования

(ИК-спектроскопия, ядерный магнитный резонанс, атомно-силовая микроскопия,

термогравиметрический анализ, потенциометрия, УФ-фотоколориметрия,

сорбционные, биохимические и др.), обработкой данных методами

математической статистики.

Личный вклад соискателя:

Основные результаты и положения, выносимые на защиту, получены

автором лично. Автор принимал непосредственное участие в разработке и

планировании экспериментов, самостоятельно проводил экспериментальные

исследования, обработку и анализ их результатов, подготовку публикаций и

докладов по теме диссертации.

Апробация результатов

Основные положения диссертации и результаты работы обсуждались на

заседаниях кафедры технологии химических волокон и наноматериалов МГУДТ,

научных конференциях: Международной научно-технической конференции

«Современные технологии и оборудование текстильной промышленности»

(ТЕКСТИЛЬ-2012). Москва, МГТУ им. А.Н. Косыгина, 2012 г.; Международной

научно-технической конференции «Дизайн, технологии и инновации в
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текстильной и легкой промышленности», Москва, МГУДТ, 2013 г.; на 6-й

всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2014», Москва, МГУ, 2014г.

Публикации. Основные положения диссертационной работы

опубликованы в 12 печатных работах, в том числе две - в журнале, включенном в

перечень ВАК рецензируемых научных изданий, и две - в журнале, включенном в

базы данных Web of Science и Scopus.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 131 странице, содержит 63 рисунка и

6 таблиц, библиография – 170 наименований. Диссертация состоит из введения,

основной части, содержащей литературный обзор, методический раздел и

основные результаты и их обсуждение, выводов, списка использованной

литературы и приложения.
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2 ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

2.1 ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1.1 Хитин: строение, структура, свойства

Хитин – линейный аминополисахарид, макромолекула которого состоит из

N-ацетил-2-амино-2-дезокси-D-глюкопиранозных звеньев [1].

Рисунок 1 – Химическая структура хитина

По химическому строению он близок к целлюлозе и только ей уступает по

распространенности в природе. Согласно данным рентгеноструктурного анализа,

элементарные звенья хитина имеют конформацию 4С1.

Большая длина и ограниченная гибкость макромолекул являются

предпосылками для образования биополимерами сложных надмолекулярных

структур в тканях живых организмов. Для хитина основным элементом такой

структуры являются фибриллы - высокоориентированные агрегаты макромолекул

диаметром 25-50 нм, в свою очередь состоящие из микрофибрилл диаметром 2,5-

2,8 нм. Такая структура обеспечивает выполнение важной биологической

функции армирования содержащих хитин тканей [2].

Благодаря регулярности строения полимерной цепи хитина формируется

высокоупорядоченная структура, обладающая признаками, характерными для

кристаллического фазового состояния полимеров. При этом кристаллические

области структуры хитина могут существовать в трех кристаллографических

O
O

NH
HO

CO
CH3

CH2OH

O O

NH
HO

CO
CH3

CH2OH
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(структурных) модификациях, отличающихся расположением молекулярных

цепей в элементарной ячейке кристаллита (явление, известное под названием

полиморфизма) [3].

В зависимости от расположения полимерных молекул различают три

формы структуры хитина - α, β и γ. α-Хитин, наиболее стабильная форма,

представляет собой плотно упакованный, наиболее кристаллический полимер, в

котором цепочки располагаются антипараллельно. В β-хитине макромолекулы

располагаются параллельно относительно друг другу, а в γ-хитине две

макромолекулы полимера направлены “вверх” относительно одной, направленной

«вниз» [4].

Специфика полимерного состояния хитина, как и других

высокомолекулярных соединений, обусловливает невозможность существования

этого полимера как однофазной системы (полная кристалличность). Однако

содержание кристаллических областей в хитине достаточно велико и составляет в

зависимости от происхождения и способа выделения 60-85%. При этом фиксация

взаимного расположения макромолекул хитина обеспечивается системой внутри -


[…]


создают разрежение и в фильтр подают ацетон, при этом продолжается

перемешивание продукта гидролиза. После прохождения всего ацетона через

фильтрующий элемент промывка считается оконченной.

ТП 2.3 Сушка

Сушка хитозана осуществляется в открытой плоскодонной ёмкости ровным

тонким слоем при комнатной температуре в течение 2 часов. При этом первые 15

минут необходимо шпателем или скребком разравнивать и дробить слой во

избежание комкования частиц и агрегатов.

ТП 3.1 Стандартизация

Определение молекулярной массы

ММ определяют вискозиметрическим методом с использованием в качестве

растворителя 0.2 М раствора ацетата натрия в 2 %-ной уксусной кислоте в

капиллярном вискозиметре Уббелоде с диаметром капилляра 0.54 мм.

На основании полученных данных строят графики концентрационной

зависимости приведённой вязкости растворов ηприв , по которым путём

экстраполяции к нулевой концентрации находят значения характеристической

вязкости. Приведенную вязкость рассчитывают, используя формулы 1-3, ММ -

используя формулу 4.

( )Сf=
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 η (1);

η η (2);

η η (3);

[η] = KMα (4)

K = 1,38 10-4, α= 0,85 - для хитозана в ацетатном буфере, t=25 0С;

Проводят несколько параллельных измерений, расхождение между

которыми не должно превышать 3%. За окончательный результат принимают

среднее арифметическое.

ТП 3.2 Упаковка, маркировка

Хитозан упаковывают в полиэтиленовые или полипропиленовые

прозрачные пакеты вручную, которые запечатывают методом термозапайки.

ТП 3.3 Этикетирование

Этикетирование производят вручную с использованием самоклеящейся

бумаги. На этикетку наносят следующие данные: номер партии, дата

изготовления партии, средняя молекулярная масса полимера.
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8 Материальный баланс

Таблица 1 – Состав материалов

Наименование Состав на 1 партию:

Хитозан исходный 500 г

Вода дистиллированная
для гидролиза

9000 мл

Кислота серная конц. 1000 мл
Вода дистиллированная
для раствора NaOH

15300 мл

Гидроксид натрия 1,7 кг

Ацетон 500 мл

Материальные потери на различных стадиях производства:

Проведение гидролиза 10%

Осаждение из раствора 0,20%

Промывка до нейтральной среды 0,30%

Сушка 0,5%

Контроль качества 0,10%
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9 Контроль производства и управление технологическим процессом

Низкомолекулярный хитозан должен вырабатываться при соблюдении всех

правил химического производства. Низкомолекулярный хитозан должен быть без

посторонних примесей и иметь влажность не более 10%, а также выдерживать

испытания по стандартизации.

10 Охрана труда и техники безопасности, пожарная безопасность,

производственная санитария и условия труда работников

Общие требования к безопасному ведению технологического процесса

должны обеспечиваться, в соответствии со стандартами системы безопасности

труда (ССБТ): ГОСТ 12.1.007-76, ГОСТ 12.4.011-89, «Правилами устройства

электроустановок» (ПУЭ), «Правилами техники безопасности при эксплуатации

электроустановок потребителей (ПТБ), «Санитарными правилами организации

технологических процессов и гигиеническими требованиями к

производственному оборудованию» (СанПин 2.2.2.1327-03), «Санитарными

нормами микроклимата производственных помещений» (СанПин 2.2.4.548-96),

«Перечнем регламентированных в воздухе рабочей зоны вредных веществ» (ГН

2.2.5.1313-03), и инструкциями по охране труда и рабочими инструкциями для

производства.

К работе допускаются лица, достигшие 18 лет, не имеющие медицинских

противопоказаний, прошедшие обучение безопасным методам работы в

соответствии с «Положением об обучении, инструктаже и проверке знаний по

вопросам охраны труда», и сдавшие экзамен на допуск к самостоятельной работе.

Все работники лаборатории должны проходить медицинское

освидетельствование в установленные сроки.

Производственный персонал допускается к работе только в спецодежде и

средствах индивидуальной защиты. Технологический процесс производственный

персонал обязан вести в соответствии с действующим регламентом.
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На рабочем месте должны быть запасы сырья и материалов, не

превышающие сменную потребность. Необходимо знать специфические свойства

применяемых веществ и соблюдать установленные правила работы с ними.

Производственный процесс должен быть организован так, чтобы не

допускать выделения в воздух рабочей зоны пыли и вредных веществ.

Помещение опытно-производственной лаборатории, где возможно выделение

пыли, оборудуется соответствующими проекту системами вентиляции.

Все эксплуатируемые электроустановки должны соответствовать

требованиям «Правил технической эксплуатации электроустановок

потребителей» - ГОСТ Р 50571.2-94. Эксплуатация электрооборудования без

заземления не допускается. Помещения опытно-производственной лаборатории

обеспечиваются первичными средствами пожаротушения согласно действующим

нормам ГОСТ Р 12.3.047-2012. Все работники должны уметь пользоваться

средствами пожаротушения и уметь оказывать первую помощь при несчастном

случае.

Не допускается загромождения рабочих мест, проходов, выходов из

помещений и здания, доступа к противопожарному оборудованию.

11 Перечень производственных инструкций

1. Технологические инструкции по рабочим местам:

- технологическая инструкция по приготовлению моющих средств;

- технологическая инструкция по взвешиванию веществ;

- технологическая инструкция по получению низкомолекулярного хитозана;

- технологическая инструкция по сушке и фасовке готового

низкомолекулярного хитозана;

- технологическая инструкция по контролю качества получаемой продукции

и её стандартизации.

2. Инструкции по технике безопасности, производственной санитарии и

пожарной безопасности производства.
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3. План локализации аварийных ситуаций и аварий.

4. Инструкция по подготовке оборудования к ремонту и приему

оборудования из ремонта.

5. Инструкция по эксплуатации оборудования, средств измерений и средств

автоматизации.
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