## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Левитина Сергея Вадимовича

«Разработка методов получения и исследование структуры и свойств наночастиц хитозана» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

Работа Левитина Сергея Вадимовича посвящена разработке способа получения низкомолекулярного, нанодисперсного хитозана с высокой степенью кристалличности и исследованию возможности его применения в полимерных материалах, в том числе медицинского назначения.

Разработка новых методов получения низкомолекулярных хитозанов с высокой биологической активностью, по сравнению с высокомолекулярными хитозанами, значительно расширяет область их применения, в том числе и в медицине. Поэтому актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений.

Диссертантом установлена возможность получения низкомолекулярного хитозана методом гомогенного гидролиза в растворах серной кислоты умеренной концентрации. Разработан лабораторный регламент на производство низкомолекулярного хитозана.

Диссертантом исследована возможность получения нановолокнистого материала из смеси низкомолекулярного хитозана с поливиниловым спиртом методом электроформования. Установлено, что устойчивое формование нановолокнистого материала из смеси низкомолекулярный хитозан – ПВС может быть осуществлено из водного раствора уксусной кислоты с концентрацией 40 %, что существенно ниже, чем было известно ранее из литературы. Получен большой объем данных по исследованию реологических свойств растворов низкомолекулярного хитозана и его смесей с поливиниловым спиртом в различных растворителях.

Определены цитотоксичность и антимикробная активность полученного нановолокнистого материала. Показано, что низкомолекулярный хитозан обладает собственной антимикробной активностью.

Представленное в автореферате описание экспериментальных методик и методов анализа позволяет считать полученные результаты достаточно достоверными.

По теме диссертации опубликовано 4 статьи в отечественных и международных журналах. Материалы работы доложены на российских и международных конференциях.

В качестве замечания можно отметить, что в автореферате не указана рН среды при исследовании антимикробной активности нановолокнистого материала на основе низкомолекулярного хитозана.

Несмотря на отмеченный недостаток, в целом представленная работа оставляет хорошее впечатление. Выводы и обобщения, сделанные в работе, обоснованы и подтверждены соответствующими практическими результатами.

Рассматривая автореферат, с учетом вышеизложенного считаю, что диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование, удовлетворяющее требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ (№ 842, от 24 сентября 2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а Левитин Сергей Вадимович заслуживает присуждения искомой степени по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Ведущий научный сотрудник
Радиохимической лаборатории
Национального исследовательского центра
«Курчатовский институт»
кандидат химических наук

Румянцева Екатерина Вячеславна

123182, г. Москва, пл. Ак. Курчатова д.1
Тел.: +7(499)-1969659
e-mail: Romyantseva\_EV@nrcki.ru

Подпись Румянцевой Екатерины Вячеславны заверяю:

Заместитель директора
по научной работе
д.т.н., профессор

Я.И. Штромбах

70 ИИ Исследования ВЧ.
Сам